
 
1 

 
 
 

                                                                           
 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:                                                                                                                                                 

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770                                                                                                         

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905                                                                       

Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921                                                                                                                

Sito web: www.liceomunari.edu.it e-mail: nais10900c@istruzione.it pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 

 

                                                           Ai Docenti     

                                                                                                                                            Al D.S.G.A.                                                                                                                                                                                       

Ai Genitori                                                                                                                                                                                         

Al Personale A.T.A.                                                                                                                                              

Sedi/Atti                                                                                                                                                                                                                                                                          

Sito WEB 

 

 
    

Oggetto: Elezioni Organi Collegiali a Livello di Istituzione Scolastica 
Rappresentanza Componente Genitori nei Consigli di Classe.                                                       

Anno Scolastico 2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa vigente per l’elezione degli OO. CC. della scuola. 

VISTO IL T.U. 297/94. 

VISTA L’O.M. n.215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. nn.267, 

293, e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998. 

 

                                                               DECRETA 

L’indizione dell’Elezione delle Rappresentanze della Componente Genitori del Liceo Artistico, del 

Liceo Scienze Umane, del Liceo Musicale e dell’Istituto  Professionale “Gestione delle acque e 
Risanamento ambientale”, nei Consigli di Classe per le giornate di 

 Martedì 26 ottobre 2021 

 Mercoledì 27 ottobre 2021 

             

 

                                               

IS BRUNO MUNARI - C.F. 93056740637 C.M. NAIS10900C - NAIS10900C - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005197/U del 08/10/2021 13:39VIII.3 - Circolari

http://www.liceomunari.edu.it/
mailto:nais10900c@istruzione.it
mailto:nais10900c@pec.istruzione.it


 
2 

 

Comunicazioni Elettorali    

                                                :                                                                                                                                           
Con l’emergenza Covid - 19 in atto, la Commissione Elettorale dopo una attenta analisi, per evitare il 
contatto e l’assembramento in vista delle prossime elezioni degli organi collegiali, dispone quanto 
segue:                                                                                                                                                                                                               
le votazioni per eleggere i rappresentanti della componente genitori nei consigli di classe degli indirizzi 
di studio sopra citati, si  svolgeranno con la seguente calendarizzazione: 

Il giorno martedì 26 ottobre 2021 dalle ore 15.30 alle ore 16.30, si terrà l’assemblea dei genitori in 
videoconferenza, su Teams per gli indirizzi Liceo Artistico e per l’Istituto  Professionale  “Gestione 
delle acque e Risanamento ambientale”; alla riunione si accede  mediante link che verrà comunicato 
tramite registro elettronico dai coordinatori della classe. 

L’assemblea sarà presieduta dal coordinatori  della classe delegati del Dirigente Scolastico, al fine di 
illustrare i compiti e funzioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe e prendere atto di 
eventuali problematiche riscontrate da parte dei genitori.                                                         

Successivamente i genitori potranno esprimere il loro voto recandosi presso il  plesso di via Diaz n. 43 
Acerra, aula videoconferenze ove si insedierà il seggio elettorale con i seguenti orari di votazione: 

 Dalle ore 17.00 alle ore 18.00 i genitori che hanno i figli iscritti nel biennio (classi 1° e 2°); 

 Dalle ore 18.00 alle ore 19.00 i genitori che hanno i figli iscritti nel triennio (classi 3° - 4° - e 5°); 

 Dalle ore 19.00 alle ore 20.00 scrutinio e proclamazione degli eletti. 

 

Il materiale elettorale verrà consegnato al delegato della Commissione Elettorale, per la successiva 

pubblicazione all’albo dei risultati elettorali. 

Il giorno mercoledì  27 ottobre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 16.00, si terrà l’assemblea dei genitori in 
videoconferenza, su Teams per gli indirizzi: Liceo Scienze Umane e Liceo Musicale, alla riunione si 
accede  mediante link che verrà comunicato tramite registro elettronico dai coordinatori della classe. 

L’assemblea sarà presieduta dal coordinatori  della classe delegati del Dirigente Scolastico, al fine di 
illustrare i compiti e funzioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe e prendere atto di 
eventuali problematiche riscontrate da parte dei genitori. Successivamente i genitori potranno 
esprimere il loro voto recandosi presso il  plesso di via Diaz n. 43 Acerra, aula videoconferenze, ove si 
insedierà il seggio elettorale con i seguenti orari di votazione: 

 Dalle ore 16.30 alle ore 17.30 i genitori che hanno i figli iscritti nel biennio (classi 1° e 2°); 

 Dalle ore 17.30 alle ore 18.30 i genitori che hanno i figli iscritti nel triennio (classi 3° - 4° - e 5°); 

 Dalle ore 18.30 alle ore 19.30 scrutinio e proclamazione degli eletti. 

                                    

Il materiale elettorale verrà consegnato al delegato della Commissione Elettorale, per la successiva 

pubblicazione all’albo dei risultati elettorali. 

Indicazioni sicurezza Covid-19 

Gli elettori potranno accedere al seggio solo muniti di mascherina e se non presentano sintomatologia 

riconducibile al Covid 19.  Dovranno  inoltre attenersi alla segnaletica, alle indicazioni 

sull’igienizzazione delle mani e sul distanziamento e a ogni altra prescrizione in merito indicata sul sito 

della scuola alla voce sicurezza.  E’ opportuno inoltre che si dotino di una penna ad uso personale.  

Svolgimento delle Operazioni di Voto                                                                                                                               

 sono canditati tutti i genitori della classe. 

 i genitori devono esprimere un solo voto di preferenza, segnando sulla scheda il cognome ( e, se 

necessario per evitare omonimie, anche il nome) della persona prescelta. 

 vengono eletti i genitori che otterranno più preferenze. 

 nel caso in cui due genitori ottengano lo stesso numero di voti ai fini della proclamazione si 

procederà  per sorteggio. 

 devono essere eletti 2 (due) rappresentanti per classe. 

 i genitori che hanno più figli in classi diverse della stessa scuola esprimono il loro voto anche per 

eleggere i rappresentanti delle classi relative. 



 
3 

 la normativa vigente in materia recita che tutti i genitori della classe sono candidati ed eleggibili, e 

che se in una classe o più classi nessun genitore abbia  votato o espresso preferenze, se ne  dedurrà 

che ogni genitore ha ottenuto lo stesso numero di preferenze (ovvero zero voti, essendo zero un 

numero valevole come gli altri numeri), pertanto anche in tale caso si procederà al sorteggio per 

eleggere i rappresentanti di classe.   

 

Compiti e funzioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe 

 

 Il rappresentante di classe ha il diritto di: 

- farsi portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso il Consiglio di 

cui fa parte, presso i propri rappresentanti al Consiglio di Istituto; 

- informare i genitori, mediante diffusione di relazioni, note, avvisi o altre modalità, previa richiesta di 

autorizzazione al Dirigente scolastico; 

- ricevere le convocazioni alle riunioni del Consiglio con almeno 5 giorni di anticipo; 

- convocare l'assemblea della classe che rappresenta qualora i genitori la richiedano o egli lo ritenga 

opportuno. La convocazione dell’assemblea, se questa avviene nei locali della scuola, deve avvenire 

previa richiesta indirizzata al Dirigente, in cui sia specificato l'ordine del giorno. 

- avere a disposizione dalla scuola il locale necessario alle riunioni di classe, purché in orari compatibili 

con l'organizzazione scolastica. 

- accedere ai documenti inerenti la vita collegiale della scuola (verbali ecc). 

- essere convocato alle riunioni del Consiglio in cui è stato eletto in orario compatibile con gli impegni 

di lavoro (art.39 TU) 

 Il rappresentante di classe non ha il diritto di: 

- occuparsi di casi singoli; 

- trattare argomenti di esclusiva competenza degli altri Organi Collegiali della scuola (per esempio 

quelli inerenti la didattica ed il metodo di insegnamento) 

Il rappresentante di classe ha il dovere di: 

- fare da tramite tra i genitori che rappresenta e l'istituzione scolastica; 

- tenersi aggiornato riguardo la vita della scuola; 

- presenziare alle riunioni del Consiglio in cui è eletto; 

- informare i genitori che rappresenta sulle iniziative che li riguardano e sulla vita della scuola; 

- farsi portavoce delle istanze presentate dai genitori; 

- promuovere iniziative volte a coinvolgere nella vita scolastica le famiglie che rappresenta; 

- conoscere il Regolamento di Istituto                                                 ;                                                                                                                                      

- conoscere i compiti e le funzioni dei vari Organi Collegiali della Scuola. 

 

Coordinatore generale delle procedure elettorali                                                                                                       

Prof. Michele De Martino                                    

             

  La Dirigente Scolastica                                                                                                                        

                                        Prof.ssa Carmela Mosca   

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi D. Lgs. 39/93, art. 3, c. 2  

 

                                                 ;                                                                                                                                            

 

 

 

 

 



 
4 

 

 

 

 

 

 


